fece preferire quello esempio di lussuria funesta, a tanti altri, che le storie 

gli offerivano? Fra gli scandali di queř tempi, perehé giusto quello? Non ce 

nřera deř Fiorentini, forse? Chi erano quei due dannati, che pochi versi di Dante 

hanno confortato di tanto onore e di tanta pietà? 

   Malatesta da Verrucchio, il Mastin vecchio da Verruccio, come Dante 

chiama nel XXVII dellřInferno, tra molti figliuoli, avuti da più mogli, ebbe 

dalla Concordia, seconda di esse, tre maschi: Giovanni, Paolo e Malatestino, 

che Dante chiamò, poi, il Mastin nuovo da Verrucchio e Quel traditor, che 

vede pur con l‟uno. Avendo Malatesta seniore sposato, nel M.CC.LXVI, la 

Margherita di Pandolfo di Pesce deř Paltonieri da Montesilice, sřha da inferir-

ne che la Concordia fosse morta prima. Nel M.CC.LXIII Giovanni e Paolo 

non eran già più fanciulli. Giacche, il .vj. Novembre di quellřanno, papa 

Urbano IV scriveva al vescovo di Rimini: 

   Significarunt nobis dilecti filii... Malatesta et Johannes ac Paulus filii eius cives 

Ariminenses, quod licet non eis pro sincera devotione quam gerunt ad Romanam Eccle-

siam volentes facere gratiam specialem tibi dederimus per nostras litteras in mandatis ut 

dictis Johanni et Paulo in quadam pecunie summa facere a Monasteriis et Ecclesiis 

Romaniole per te vel per alium provideri, ac a te vel subdelegatis tuis viginti libre de 

predicta pecunia Ecclesie S. Salvatoris Dominici Sepulchri Ariminen. Dioc. predicte 

Romaniole fuerint imposite prefatis fratribus persolvende; quia tamen nos eamdem 

Ecclesiam a solutione ipsarum viginti librarum dicimur absolvisse, nondum eis 

de provisione huiusmodi est integre satisfactum. Quare ipsi humiliter petebant  a 

nobis, ut providere super hoc da benignitate Aplca curaremus. Quo circa manda-

mus quatenus si est ita et Ecclesiam ipsam tibi constiterit per nostras litteras  a ta-

libus absolutam, predictas vigenti libras eisdem fratribus ab aliquibus aliis Monaste-

riis et Ecclesiis predicte Provincie Romaniole proportionaliter sicut expedire vide-

ris iuxta dictarum litterarum tibi directarum continentiam facias exiberi. 
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   Questo documento pruova, che razza di confusione cřera 

nellřamministrazione pontificia; e come vi si prendessero disposizioni con-

tradditorie e talvolta senza serbarne memoria. Quindi, non diamo molto pe-

so alla frase, in cui si parla della sincera devozione di Giovanni e Paolo alla 

chiesa romana: evidentemente, si premiavano, in loro, non meriti personali,